Rex valeat, quicquid cupit obtineat, super hostes
 Imperium teneat, Romae sedeat, regat orbem
 Princeps terrarum, ceu fecit Iustinianus.
 Caesaris accipiat caesar, quae sua sunt praesul,
 Ut Christus iussit, Petro solvente tributum².

Evidentemente, se Costantino e Giustiniano « totum orbem vigore senatus et populi Romani suis tenuerunt manibus », la donazione di Costantino non poteva essere se non « mendacium et fabula heretica », com'era per Wezel. Il quale, nella lettera già citata a Federico Barba-

¹ *Hist. pontif.*, 21, in PERTZ, *Script.*, XXI; Tocco, p. 243.

² OTTONIS FRISING., *Gesta Frider. imper.*, I, 28 (in PERTZ, *Script.*, XX, p. 367).

rossa, ci fa conoscere, con citazioni scritturali e canoniche, quali fossero gli argomenti addotti dai seguaci d'Arnaldo, a dimostrare che il preteso diritto dei chericì d'immisschiarsi nella nomina degli imperatori e nel governo politico del mondo, disturba la chiesa di Dio non meno che l'ordinamento laicale dello stato¹.

Anche Goffredo da Viterbo, nel luogo già citato, c'informa che gl'« imperiales disputatores », a negare la validità della donazione adducevano il detto di Cristo: « Reddite quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo », nonchè un passo di S. Paolo e l'autorità di S. Agostino. Quanto al suo proprio modo di sentire, Goffredo se la cava con questa sintomatica dichiarazione:

Ego autem, ut de sensu meo loquar, utrum Deo magis placeat gloria et exaltatio Ecclesiae quae hoc tempore est, aut humiliatio quae primitus fuerat, *confiteor me ignorare*. Videtur multis quidem primus ille status sanctor; iste felicior. Assentio tamen matri nostrae Romanae Ecclesiae »².

È in quest'ambiente saturo di aspirazioni religiose ad un ritorno ai puri ideali evangelici, e d'insorgenti propositi di restaurazione imperiale, che dev'essere stata scritta, nella quiete di qualche monastero, quella vita di S. Silvestro in cui si leggeva l'episodio della voce angelica che disapprovava la donazione di Costantino³. Certo, questa

¹ JAFFÉ, l. c.

² GODEFREDI VITERB., l. c.

³ A questa leggenda, oltre Manfredi, accenna pure Giovanni di Parigi, l. c.: « Quod vero Deo displicuerit (*donatio Constantini*), ex hoc sumitur argumentum, quod legitur in vita beati Sylvestri papae, quod in donatione illa audita est vox angelorum dicentium in aere: 'Hodie in Ecclesia venenum effusum est' ».

leggenda doveva esser già diffusa alla fine del secolo XII, se il poeta tedesco Walther von der Vogelweide vi alludeva in questo suo canto che pare scritto nel tardo autunno del 1201: